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Uus teadusdoktor Kati Kärberg

suBKLiiNiList AteROsKLeROOsi eNNustAVAD teguRiD 
JA mARKeRiD 2. tÜÜPi DiABeeDigA HAigeteL

6. detsembri l 2024 kaitses Kati 
Kärberg arstiteaduse f i losoof ia-
doktori väitekirja „Subkli ini l ist 
ateroskleroosi ennustavad tegurid 
ja markerid 2. tüüpi diabeediga 
ha igetel“ (Factors and markers 
predicting subclinical atherosclerosis 
in type 2 diabetes).

Väitekir ja juhendaja ol i sise-
haiguste propedeutika professor 
Margus Lember Tartu Ülikooli klii-
nil ise meditsiini instituudi sise-
k l i inikust. Oponeeris professor 
Roberto Elosua Kataloonia Ülikooli 
arstiteaduskonnast.

2. tüüpi diabeet on krooniline 
haigus, mis põhjustab mitmeid 
tõsiseid veresoonkonna tüsistusi, 
mistõttu on selle haigusega patsien-
tidel suurenenud risk ateroskleroosi 
tekkeks. Ateroskleroos võib areneda 
asümptomaatiliselt, kuni ilmnevad 
tõsised südame-veresoonkonnahai-
gused. Subkliiniline ateroskleroos, 
mida iseloomustab arterite seinte 
paksenemine ja naastude moodus-
tumine ilma ilmsete sümptomiteta, 
võib kesta pikalt enne tüsistuste 

ilmnemist. Seetõttu on selle vara-
jane avastamine veresoonkonna 
tüsistuste ennetamisel olul ine. 
Rasvumine, mis on tihti seotud 
2. tüüpi d iabeediga, soodustab 
ateroskleroosi arengut adipokiinide 
kaudu. 

Doktoriväitekirja eesmärk oli 
tuvastada tegurid ja markerid, mis 
aitaksid ennustada subkli ini l ist 
ateroskleroosi patsientidel, kellel ei 
ole varem diagnoositud ateroskle-
roosi ega sel le tüsistusi. Lisaks 
vereanalüüsidele viidi läbi ka 24 
tunni toitumise analüüs, mõõdeti 
hüppeliigese-õlavarre indeksit ning 
hinnati unearterite seisundit ja 
kehakoostist. 

Tulemused näitasid, et hüppe-
liigese-õlavarre indeksi ja visfatiini 
taseme määramine võivad olla kasu-
likud subkliinilise ateroskleroosi 
avastamiseks ning riski hindami-
seks 2. tüüpi diabeediga patsientidel. 

Uuring tõstab esile toitumishar-
jumuste tähtsuse, kuna tasakaa-
lustamata toitumine, mis sisaldab 
liiga palju rasva ja soola ning liiga 

vähe süsivesikuid, võib kiirendada 
ateroskleroosi arengut. 

Ter v isl ik toitumine ja regu-
laarsed sõeluuringud on olulised 
südame-veresoonkonnahaiguste 
riski vähendamiseks 2. tüüpi diabee-
diga patsientidel. 

Visfatiini taseme mõõtmine võib 
olla väärtuslik vahend ateroskle-
roosi riski hindamisel ning seeläbi 
ennetus- ja ravistrateegiate paran-
damisel.


